CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO Nº  /2025– CMM

PATRICK MONTE, Vereador eleito à Câmara Municipal de Macapá,com

assento nessa Casa de Leis, pelo MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO -

MDB, na condição de legitimo representante do povo no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem REQUERER a Secretaria

Municipal de Obras - SEMOB, para que execute a terraplanagem e

pavimentação asfáltica da Avenida Rua Mota Cordeiro, perímetro 1701, bairro

Pantanal,Lagoa Azul.

JUSTIFICATIVA

A população do bairro Lagoa Azul revindica infraestrutura  de asfaltamento

para a comunidade.

A reivindicação é legítima e deve ser observada pelo Poder Público, pois o

logradouro é de chão de barro, ocasionando lamas no período de chuva, poiera no

verão, tornando a habitação no local insalubre.

Vale apontar que a atividade empresarial, proveniente da livre iniciativa,

acaba sendo prejudicada pela ausencia de infraestrutura mínima na cidade,

obstando o desenvolvimento econômico e social. Dificultando que os cidadãos

exerçam seus direitos e participem da vida pública.

A infraestrutura mínima refere-se ao conjunto de estruturas e serviços

básicos que são essenciais para o funcionamento de uma sociedade e a garantia de

condições de vida adequadas.

 Este serviço de maneira plena abrange serviços como saneamento,

transporte, energia, telecomunicações, educação e saúde, entre outros, devendo-se

o poder público observar o mínimo, que é o asfaltamento.

 A falta ou inadequação de infraestrutura mínima pode gerar diversos

problemas, como dificuldades de acesso a serviços públicos, impactos na qualidade

de vida da população.

Conclusão: A fundamentação da infraestrutura mínima é um tema

fundamental para o desenvolvimento de uma sociedade justa e próspera. A garantia

de acesso a serviços essenciais e a melhoria da qualidade de vida são objetivos

que devem ser

N
º

P
R

O
C

.:
01

66
5

-
R

E
Q

 1
30

6/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
F

64
73

A
E

D
98

67
6D

10
90

18
1F

E
6A

2E
B

0A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
02

93

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Macapá,13 de maio de 2025

Patrick Monte

Vereador de Macapá/ MDB

N
º

P
R

O
C

.:
01

66
5

-
R

E
Q

 1
30

6/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
F

64
73

A
E

D
98

67
6D

10
90

18
1F

E
6A

2E
B

0A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
02

93

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

ANEXO

N
º

P
R

O
C

.:
01

66
5

-
R

E
Q

 1
30

6/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
F

64
73

A
E

D
98

67
6D

10
90

18
1F

E
6A

2E
B

0A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
02

93

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

N
º

P
R

O
C

.:
01

66
5

-
R

E
Q

 1
30

6/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
F

64
73

A
E

D
98

67
6D

10
90

18
1F

E
6A

2E
B

0A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
02

93

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253